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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce jsou vytvořené čtyři tvořivé úlohy, které jsou koncipovány

na prohlubování znalostí z dějin umění a výtvarné výchovy přes konceptualizaci námětu

a konceptovou analýzu. Zároveň součástí každé tvořivé úlohy jsou odkazy na tematické

okruhy uměleckých konceptů, mezi které řadíme: významový, tematický, empatický

a prožitkový.

V první části bakalářské práce se nachází teorie, kde jsou vysvětleny pojmy důležité pro

artefiletiku a výtvarnou výchovu a dále, co vše obsahuje konceptová analýza. V druhé

polovině jsou podrobně vysvětleny umělecké koncepty a jejich případné členění.

Prostřední část této práce je věnovaná kapitole Příprava na výuku, kde se nachází

vysvětlené mé záměry pro vytvoření vhodné úlohy pro danou skupinu a následný popis, jak

úlohu s dětmi uskutečnit a na co se zaměřit. Součástí každého úkolu je pak také přiložená

obrazová mapa, která zobrazuje souvislosti mezi technikou a námětem a zároveň ukazuje

souvislosti s dějinami umění.

Třetí část je částí praktickou, kde je do detailů rozebrán průběh výuky, konceptualizace

námětu a následné poučení z dějin umění. Na konci každého úkolu se pak nachází samotná

konceptová analýza se zjištěnými poznatky a východisky pro danou skupinu.

ABSTRACT

The content of this bachelor thesis is made up of four creative tasks, which are designed to

extend the knowledge from the history of art and art through conceptualization of the topic

and conceptual analysis. Also, each creative task includes references to thematic areas of

artistic concepts, including: meaning, thematic, empathic and adventure.

In the first part of the bachelor thesis there is a theory where the concepts important for

artefiletics and art education are explained and what all the conceptual analysis contains.

In the second part which detailed the artistic concepts and their possible breakdown.

The middle of bachelor thesis is devoted to the chapter Preparing for the lesson, where my

intentions are explained to create the appropriate task for the given group and the

following descriptions how to perform tasks with children and what to focus on. Each of
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the tasks is also accompanied by an image map showing the connection between the

technique and the theme and showing the connection with the history of art.

The third part is a practical part, where the course of the lesson, conceptualization of the

subject and subsequent teaching from the history of art is elaborated. At the end of each

task there is the conceptual analysis itself with the findings and the starting points for the

given group.
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ÚVOD

,,Každý tvůrce se snaží udělit svému dílu co největší dispozici, a to nikoliv v absolutním

smyslu, ale ve vztahu k zamýšlenému účelu“.1

Ve stejném duchu, jako je výše zmíněný text, se snažím i já toto mé dílo dovést

k zamýšlenému účelu – poznání umění přes tvorbu. Jelikož bez ohledu na to, jak jsme staří,

každého více či méně zajímá právě nějaký druh umění. Avšak co je to vlastně umění, kdo

a proč jej takto nazval a jak to, že si ze školy nic nepamatuji? To je jeden z mnoha problémů

klasické výuky výtvarné výchovy ve školách, kterou se zde budu snažit napravit.

Konceptová analýza výtvarných úloh s ohledem na poučení z dějin umění a vizuální kultury.

Jak sami vidíte, název je sice složitý, příprava na zpracování zdlouhavá, ale za to velice

zábavná a poučná.

Jak už naznačuje sám název bakalářské práce, budu se snažit dokázat hned několikero věcí.

První z nich je vytvořit kvalitní výtvarnou úlohu. Už to samo o sobě nebude jednoduchý

úkol, jelikož zaujmout dnešní mládež je velice těžké. Aby toho však nebylo málo, budu se

snažit výtvarné úlohy koncipovat tak, aby se z nich studenti naučili konkrétním

i všeobecným věcem z rámce dějin umění, techniky zpracování a námětu. Abych uvedla

příklad, má představa je následující-studenti vytvoří na zadané téma dílo, o kterém se

následně bude diskutovat. Jak bychom mohli jinak nazvat ono dílo opravdu dílem

či uměním, pokud by o něm nikdo nemluvil? Na základě této řízené diskuze bychom si měli

uvědomit, jaké poselství v sobě dílo nese. Zde se dostáváme k velice podstatné části mé

bakalářské práce a tou je konceptová analýza. Díky ní budeme společně hledat, objevovat

a učit se novým věcem tak, abychom si je uměli dávat do souvislostí.

1 ECO, Umberto. Umění a krása ve středověké estetice. Vyd. 2. Přeložil Zdeněk FRÝBORT.

Praha: Argo, 2007. ISBN isbn978-80-7203-892-3, Tomáš Akvinský, Summa theologiae I, 91,

3
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1 BEZ TEORIE BY TO NEŠLO

V následujících kapitolách a odstavcích se Vám budu snažit přiblížit problematiku

Konceptové analýzy, s čím vším souvisí a bez čeho by se neobešla. Důležitou částí této

kapitoly je také vysvětlení problematiky učební úlohy.

1.1 KONCEPTOVÁ ANALÝZA

Konceptová analýza. Pokud si přečteme tento nadpis, vytane nám na mysli, jedná se

o pouhý pojem či o praktickou záležitost? A odpověď zní, že o obojí, jelikož jedno bez

druhého by samo o sobě fungovat nemohlo.

Tato analýza se vždy týká výuky v různých

vzdělávacích a výchovných oborech. Zaměřuje se na

podporu rozvoje jejich tvořivých úloh, které jsou

zadávány jako spojení určitého námětu se způsobem

jeho provedení - určitou technikou. Jejím cílem je,

aby studenti poznávali, rozvíjeli a obohacovali své

prekoncepty tak, aby se s nimi naučili lépe zacházet

v kulturní i sociální sféře a uměli je zasazovat do

širších kulturních souvislostí. Tento předpoklad je

však možné splnit pouze při vlastní tvorbě a

reflektivním dialogu.

V artefiletice je konceptová analýza součástí didaktické

reflexe určité vyučovací jednotky – artefiletického díla.

Dle knihy ,,Umění zážitku, zážitek umění“ zní definice konceptové analýzy následovně:

,, Konceptová analýza artefiletického díla je reflektivní odborný proces, který ústí

do zdůvodněných soudů o díle a v němž se na podkladě myšlenkového obrazu díla analyzují

výchovné souvislosti mezi (1) reálným průběhem díla, (2) dobrým tvarem díla, (3)

uměleckými koncepty, (4) žákovskými prekoncepty vyjádřenými uměleckou aktivitou

Obrázek 1 - Děti při reflektivním
dialogu po tvorbě
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vnímáním a/nebo tvorbou) a její reflexí uvnitř díla. Nástrojem konceptové analýzy je popis

a rozbor struktury díla s ohledem na dynamiku jeho vývoje a jeho kulturní kontext.“ 2

1.1.1 VÝCHOVA UMĚNÍM

Výchova uměním je termín zavedený H. Readem a týká se všech vzdělávacích a výchovných

oborů, které se věnují umění a pedagogicky využívají umělecké aktivity. V této práci se

věnuji jednomu z těchto oborů nazvaného Artefiletika. Jedná se o výchovné pojetí založené

a budované zprvu ve výtvarné výchově a její název je složen ze dvou částí. První z nich je

ars/artis, která nás doslovně odkazuje k umění, ale také artefiletice. Druhá část je

inspirována filetickým přístupem ve výchově, který se projevuje nejen v důležitosti

intelektuálního rozvoje, ale také v nepostradatelnosti rozvoje emočního a sociálního. Tento

obor je charakteristický zaměřením na vzájemné spojení exprese a reflexe neboli

na propojení tvůrčího projevu s náhledem na to, co bylo zažito a vytvořeno. Tato exprese

a reflexe je součástí tzv. artefiletického díla, které je zvláštním typem pedagogického díla

ve výchově uměním. i

1.1.2 KONCEPTUALIZACE DÍLA – UČEBNÍ ÚLOHA

Jak se zmiňuji výše o konceptové analýze, jedná se o odborný proces, při kterém dochází

ke zdůvodňování soudů o tvůrčím expresivním díle. Pokud bych ale neměla dílo, neměla

bych ani co zdůvodňovat. Expresivní dílo ve výuce zpravidla nevzniká spontánně,

ale na podkladě zadání – je podmíněné učební úlohou. Prostřednictvím učební úlohy

vstupuje do výuky učivo, tj. určitý vzdělávací a výchovný obsah. Proto můžeme říci, že

prostřednictvím učební úlohy se uvádí učivo do akce - uskutečňuje se. Jedná se

o vymezenou část probírané látky, jenž je formulovaná v podobě výrazového konstruktu,

tedy zadáním úlohy. Úloha je následně prováděna žáky jejich osobitým přístupem a tím

dochází k jejímu řešení.


[…]


a techniky, což pak souviselo s odkazy na dějiny umění, tak s rozbory pro konceptovou
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analýzu. Na jednu stranu se vše zdá jasné a srozumitelné dokud se však člověk nedostává

hlouběji a nesnaží se uchopit podstatu úkolu - jako tomu bylo například u úkolu ,,Vzpomínky

na vodu“, kde jsem se dětem snažila vysvětlit empatický umělecký koncept tak, aby jej

uměly oddělovat od prožitkového a zároveň jej dokázaly popsat z několikero úhlů pohledu.

Naopak úkol ,,Vládce vody“ byl složitý v uvědomění si rozličnosti významů, které název nese

a zároveň vysvětlení odkazů k dějinám umění a kde všude tyto odkazy pak můžeme najít.

S touto skutečností mi velice pomohla paní PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D., které bych

touto cestou ráda poděkovala. Vytvoření obrazových map ke každému úkolu mi usnadnilo

utřídit si vlastní myšlenky, a tak lépe popsat i můj záměr u každého z úkolů.

Tato skutečnost se pak nejvíce projevila u úkolu ,,Ztvárni vodu“ u II. stupně ZŠ. Když jsem

se snažila najít a popsat hlediska, kde je tento prožitkově zaměřený úkol dohledatelný,

nastal problém. Obrazová mapa mi pak pomohla najít přístupy a hlediska, která jsem sice

měla původně v práci zmíněné, ale ne rozebrané a opodstatněné. Naopak úkol ,,Katedrála“

pro tuto skupinu je dle mého názoru od samého začátku v nezměněné podobě. Tak, jak

jsem jej původně navrhla, zůstal až do samého konce. Jediné, co bylo přidáno, byly prvky

vody z důvodu dodržení tematiky letošního roku ZUŠ.

Každá z referovaných skupin byla něčím výjimečná a zajímavá a s každou byla práce zcela

jiná. Proto i ztvárněné úkoly jsou každý jiný a každý rozebraný trochu jiným stylem.

Dle mého názoru tato různorodost bakalářskou práci obohacuje a dělá jí zajímavější, jelikož

každý si tu najde tu ,,svoji“ kapitolku, která je mu něčím blízká.

Doufám, že pro čtenáře nebyla tato práce nudná a zdlouhavá a čtenář se tak mohl dozvědět

zajímavé věci, které pro moji osobní praxi byly velkým přínosem.

RESUMÉ

78

RESUMÉ

The bachelor's thesis aim was to design four creative tasks in terms of preparation for

teaching, which made the children acquainted with artistic concepts and at the same time

to learn from the history of art. In terms of my research, feedback was important in the

form of reflective dialogues and reflections and the subsequent implementation of

conceptual analysis.

If I looked back on the whole course of work, I have to find out, that the goals, which I have

set,I fulfilled in my view. Above my expectations is bachelor's thesis written so that, the

layman (especially in the practical part, where I tried to apply the acquired knowledge from

the theory) will be able to understand it, as well as an expert in artefiletics or general art

education (the theoretical part). This is a big part of my bachelor thesis leader - Mr. doc.

PaedDr. Jan Slavik, CSc. which I would like to thank this way.

Preparing for teaching and overall creating suitable tasks for children was a difficult task. I

hope, the reader will be appreciating their scope, both in terms of art - thanks to used

techniques and knowledge - where I refer to the continuity and inspiration in the history of

art and the connection with individual components of artistic concepts.

In future teaching , I would like to avoid theese following things: If I had my own class, I

would start to acquaint with individual artistic concepts slowly and gradually, so that it was

not overwhelmed by information; I would make the tasks easier, firstly to know the

technical level of the children; and last but not least, I would like to introduce a reflective

dialogue after our creating and writing reflections at home as a necessary part.

Unfortunately, these aspects of teaching are missing today, although they are beneficial to

anchor knowledge and to discover previously unseen things. For this reason is a problem,

when children need to start talking on a particular topic (see, for example, tasks with a

primary school grade) or to write and answering a given topic or question.

The tasks, which I have created for this bachelor thesis and also for the children, which have

done it, have been a significant experiment for me. To joining several tasks in one

thesis was really difficult. However, the final works are above my expectations. I found
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tasks at the first grade of elementary school easier than they eventually seemed to be. It

was caused by the unconsciousness of the full context, of the task concealed, both in terms

of subject and technique, which was then related to the references to the history of art and

the analyzes for conceptual analysis. On the one hand, everything seems clear and

understandable until one gets deeper and does not try to grasp the nature of the task-as

was the case for the "Water Memories" task, where I tried to explain the empathic artistic

concept to the children so that they could separate it from experience and at the same time

be able to describe it from several angles of view. On the contrary, the task of

"Watermaster" was complicated in the awareness of the variety of meanings that the name

bears and at the same time explaining the links to the history of art, and wherever we can

find these references.

PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D. helped me with this fact, which I would like to thank this

way. Creating image maps for each task, made it easy for me to sort out my own ideas, and

so better describe my intention of each task.

This fact was most evident in the task "Water production" at II. grade primary school.

When I was trying to find and describe the point where this task-oriented task is traceable,

there was a problem. The image map helped me to find the approaches and perspectives I

have originally mentioned in the work somewhat but not dismantled and justified. On the

contrary, the "Cathedral" task for this group is, in my opinion, unchanged from the

beginning. The way I originally designed it stayed until the very end. Only one, which was

added, was elements to comply with the theme of this year's Art School.

Each of the reported groups was extraordinary something and interesting, and with each

one the work was completely different. That's why the tasks are different and each one

disassembled in a different way. In my opinion, this variety of bachelor thesis enriches and

makes it more interesting, as everyone here finds a "chapter" that is something close to

him.

I hope that this work was not boring and lengthy for the reader and learned at least some

interesting things, as it has been a great asset to my personal practice for the future.
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