Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Konceptová analýza výtvarných úloh s ohledem na poučení z dějin umění a vizuální kultury.

Práci předložila studentka: Pavla Holzäpfelová, DiS.

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl v plné míře naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka ve svém textu podává podrobnou zprávu o realizaci čtyř učebních úloh výtvarné výchovy, které navrhla se záměrem vztáhnout je k historii výtvarné umělecké kultury. Pro analýzu a evaluaci úloh užila metodiku artefietiky, zejména konceptovou analýzu.

Oceňuji autorčino vynaložené úsilí při zpracování problematiky, které ale bylo podle mého mínění ztíženo rozsahem obsahu, s nímž se chtěla v úlohách vypořádat. V Závěru sama víceméně potvrzuje určitou platnost modernistického sloganu „méně je více“.

Z textu není jednoznačně patrné, z jakých podkladů analýzy vycházejí. S řešením úloh je autorka převážně spokojená, takže ani zřetelně nenavrhuje případné alterace, požadované v zadání práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k tomu, že se jedná o teoretickou práci, není tato složka práce posuzována.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazyk textu vykazuje zapojení hovorových výrazů a vazeb, které narušují přesnost vyjadřování. V některých případech se užívání pojmů či označení stává matoucím. Například užití označení „téma“ a „prvek“ pro Vodu v jedné a téže souvislosti. Ohledně obrazové přílohy bych pro větší přehlednost upřednostnil její zařazení za text.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce působí kompaktně. Neshledávám v jejím vypracování žádné velké výkyvy.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Prosím autorku, aby se vyjádřila k výše naznačeným nejasnostem.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

Datum: 30. 5. 2018

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.